АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 31 г. ЧЕЛЯБИНСКА»
454080 г. Челябинск, ул. Володарского, 18, тел.: (351) 263-28-12

П Р И К А З

      25.08.2016                                                                                                          № 153-у

Об утверждении
Положения о педагогическом совете

 В соответствии со статьёй 30 «Локальные нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие образовательные отношения» Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

           ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Утвердить прилагаемое Положение о педагогическом совете образовательной организации в новой редакции.
          2. Разместить данное Положение на официальном сайте учреждения.
          3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[image: C:\Users\User\Desktop\Сканы\Диплом_314.JPEG]

                     Директор лицея                                      А.Е.Попов

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 31 г. ЧЕЛЯБИНСКА»
454080 г. Челябинск, ул. Володарского, 18, тел.: (351) 263-28-12

[image: C:\Users\User\Desktop\Сканы\Диплом_315.JPEG]

	                 Утверждено
                 Директор                     А.Е.Попов
                 Приказ № 153-у  от __25.08.2016_

[bookmark: _GoBack]

ПОЛОЖЕНИЕ
о педагогическом совете  образовательной организации

1. Общие положения

.Положение о Педагогическом совете муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Физико-математический лицей № 31 г. Челябинска» в дальнейшем  «Положение», разработано на основе Федерального Закона  от 29.12.2012г ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации», а также Устава Образовательной организации.
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ СОВЕТ (далее педсовет) – это высший педагогический коллегиальный орган управления, в задачи которого входит совершенствование качества образовательного процесса, его условий и результатов. Педсовет призван обеспечить педагогическую целесообразность деятельности совета лицея и администрации.
1.2. Целями деятельности Педагогического совета являются:
· осуществление самоуправленческих начал;
· развитие инициативы коллектива;
· воплощение в жизнь государственно-общественных принципов управления.
1.3. Деятельность Педсовета осуществляется в строгом соответствии с нормами международного права, действующим законодательством и нормативно-правовыми актами, регламентирующими образовательную деятельность:
· Конвенцией ООН о правах ребенка;
· Конституцией Российской Федерации;
· законами Российской Федерации;
· указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации;
· нормативно-правовыми актами Министерства образования и науки Челябинской области и Комитета по делам образования города Челябинска;
· Уставом лицея;
· настоящим Положением.
1.4. Настоящее Положение принимается Педагогическим Советом и утверждается директором образовательного учреждения.
1.5. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность образовательного учреждения.
1.6. Положение о Педсовете образовательного учреждения принимается на неопределенный срок.

2. Задачи Педагогического совета

2.1. Решение общих вопросов управления образовательной деятельностью.
2.2. Обеспечение направленности деятельности педагогических работников образовательного учреждения на совершенствование образовательной деятельности.
2.3. Внедрение в практику инновационных технологий образовательной деятельности.
2.4. Управление качеством образовательной деятельности.
2.5. Содействие в обеспечении взаимодействия педагогических работников образовательного учреждения с общественностью.
           2.6. Решение вопросов организации промежуточной и государственной итоговой аттестации, переводе и выпуске обучающихся, освоивших в полном объеме содержание основных общеобразовательных программ, осуществление мер по предупреждению и ликвидации академической неуспеваемости обучающихся.

3. Компетенция Педагогического совета

3.1. Руководство осуществлением образовательного процесса в соответствии Федеральным Законом  от 29.12.2012г ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации», с Уставом образовательного учреждения, лицензией и свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения.
3.2. Поддержание общественных инициатив по совершенствованию и развитию обучения и воспитания, творческого поиска педагогических работников в организации инновационной деятельности.
3.3. Определение форм и порядка проведения промежуточной аттестации обучающихся, а также деятельности по предупреждению и ликвидации академической неуспеваемости обучающихся.
3.4. Осуществление текущего контроля успеваемости, принятие решений о проведении промежуточной и государственной итоговой аттестации, о допуске выпускников 9-х и 11-х классов к экзаменам, о проведении промежуточной и государственной итоговой аттестации детей  с ограниченными возможностями здоровья, о переводе обучающихся в следующий класс, об отчислении обучающихся, о выдаче документов об образовании государственного образца.
3.5. Создание конфликтной комиссии в случае несогласия обучающихся или их родителей (законных представителей) с результатами промежуточной аттестации для принятия решения по существу вопроса.
3.6. Организация и совершенствование методического обеспечения образовательного процесса.
3.7. Разработка и принятие образовательных программ и учебных планов.
3.8. Внесение предложений  по вопросам материально-технического обеспечения и оснащения образовательного процесса.
3.9. Контроль за работой подразделений общественного питания и медицинских учреждений в целях охраны и укрепления здоровья детей и работников образовательного учреждения.
3.10. Содействие деятельности педагогических организаций, предметных кафедр и методических объединений.

4. Права и ответственность Педагогического совета

4.1. Решения Педагогического совета, принятые в пределах его компетенции, являются обязательными для исполнения участниками образовательного процесса, которые ставятся в известность о решениях, принятых Педагогическим советом.
4.2. Члены Педагогического совета имеют право:
· предлагать директору образовательной организации планы мероприятий по совершенствованию работы образовательного учреждения;
· присутствовать и принимать участие в обсуждении вопросов о совершенствовании организации образовательного процесса на заседаниях  Совета лицея.
4.3. Педагогический совет несет ответственность:
· за соблюдение в процессе осуществления образовательным учреждением образовательной деятельности законодательства Российской Федерации;
· за соблюдение прав участников образовательного процесса;
· за педагогически целесообразный выбор и реализацию в полном объеме общеобразовательных программ, соответствие качества результатов образования требованиям Федеральных государственных образовательных стандартов;
· за развитие принципов общественно-государственного управления и самоуправления в образовательном учреждении;
· за упрочение авторитета образовательного учреждения.

5. Состав Педагогического совета

5.1. В Педагогический совет входят все педагогические работники, состоящие в трудовых отношениях с образовательной организацией (в том числе работающие по совместительству и на условиях почасовой оплаты). В Педагогический совет также входят следующие работники образовательной организации: директор, все его заместители. Граждане, выполняющие педагогическую деятельность на основе гражданско-правовых договоров, заключенных с образовательной организацией, не являются членами Педагогического совета, однако могут присутствовать на его заседаниях.
5.2. Правом голоса на заседаниях Педагогического совета обладают только его члены.
5.3. Директор образовательной организации, является председателем Педагогического совета с правом решающего голоса и единственным не избираемым членом.
5.4. Для ведения протокола заседаний Педагогического совета из его членов избирается секретарь.
5.5. Заседания Педагогического совета проводятся в соответствии с планом работы образовательной организации на текущий учебный год, а также во внеочередном порядке для решения неотложных вопросов осуществления образовательной деятельности.
5.6. Педагогический совет считается собранным, если на заседании присутствуют не менее чем две трети состава педагогических работников, включая председателя.
5.6. Решения Педагогического совета считаются принятыми, если за них проголосовало свыше 50% участвующих в заседании плюс один голос.

7. Делопроизводство Педагогического совета

7.1. Протоколы заседаний Педагогического совета записываются секретарем в Книге протоколов заседаний Педагогического совета. Каждый протокол подписывается председателем и секретарем Педагогического совета. Допускается ведение Книги протоколов заседаний Педагогического Совета в электронном виде.
7.2. Книга протоколов входит в номенклатуру дел образовательного учреждения и хранится в делах директора образовательного учреждения. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года. Книга протоколов нумеруется постранично, скрепляется подписью директора и печатью образовательного учреждения.

image1.jpeg
AIMHUHHUCTPALIMSI TOPOJIA YEJISBUHCKA
KOMMTET 110 IEJIAM OBPA30BAHUSI TOPOJIA YEJISIBUHCKA
MYHUIMNAJIBHOE BIOJ’KETHOE OBIEOBPA30BATEJIbHOE YYPEXJIEHUE
«PUBUKO-MATEMATHYECKHUM JIMLIEN Ne 31 r. YEJISIBUHCKA»

454080 r. Yensi6unck, yi1. Bonomapckoro, 18, ten.: (351) 263-28-12

ITPUKAS3

25 OF 20/ w753y

06 yTBepxaeHun
[TonoxeHus 0 MeIarorm4eckoM coBeTe

B coorserctBun co crarséii 30 « JlokaqsHEIe HOPMATHBHBIE AKTEL coaepxa-
LIF¢ HOPMBI, PETY TUPYIOILIEe 00pa3oBaTeNbHbIC OTHOLICHHS DeepalbHOro 3aKoHa 0T
29.12.2012 r. Ne 273-®3 «06 obpazoBanuu B Poccuiickoit Denepanmny

[TPUKA3BIBAIO:

1. YrBepauts npuiaraemoe ITlososkeHne 0 MeIaroruueckoM copere o6pazoBa-
TEJIBHON OPTraHM3alMK B HOBOW peaKIiu.
2. Pasmectuts nanHoe ITomnoxkenue Ha OQHUIHATEHOM caiiTe YUpEKICHHUS.
3. KOHTpOJIb 32 HCTIOTHEHHEM HACTOSIIIIETO PHUKA3a OCTABIISIO 32 COBOI.

JlupekTop nmunest A.E.ITono

image2.jpeg
AIMHUHUCTPALMS T'OPOJA YEJISIBHHCKA
KOMHTET IO IEJIAM OBPA30BAHUS TOPOJA YEJISIBUHCKA
MYHULUMIAJILHOE BIOKETHOE OBIIEOBPA30BATEJbHOE YYPEXJIEHUE
«@U3NKO-MATEMATHYECKHMA JIMLEM Ne 31 r. YEJISIBUHCKA»

454080 r. YensaGunck, yi. Bonomapckoro, 18, Ten.: (351) 263-28-12

Paccmorpeno g 2“.S)Téép)l<£(eﬂo ﬂ/l
Ha 3acenannn CoBeta YupexeHus Hupektop, ¢ — A.E.Ilonos
Hpuxa‘&Nﬁ.iﬁj’Z or LS. OF. 2074

nporokon Ne 4 ot « 75 » _6204E .

MOJOXEHUE
0 eJaroruvecKoM cosere o06pa3oBaTeIbHOIN OPraHA3aLHU

1. O6mme noJioskeHust

Ilonoxenue o ITenarornyeckoM coBete MyHHIMIATEHOTO GIOUKETHOTO o01e-
06pa3oBaTenbHOro yupexaeHus «PUsnko-MaTeMaTHIeCKHil saueit Ne 31 r. Yena6un-
Cka» B nanpHeiiem — «Ilonoxkenne», paspaboTaHo Ha OCHOBE DenepanbHOro 3akoHa
01 29.12.2012r ®3-273 «O6 o6pasosanuu B Poccmiickoii Denepanuny, a Taxke Ycrapa
OGpasoBaTebHOM OpraHu3arm.

NEJATOTHYECKHI COBET (nasee TIEJICOBET) — 3TO BBICIIUIA IIearoruye-
CKHI1 KOJICTHAIIbHBIH OPTaH yIpaBleHus, B 3aauu KOTOPOTO BXOJUT COBEPIICHCTBOBA-
HHE KayecTBa 00pa3soBaTEIbHOIO POLECCa, Ero yCIOBUM 1 pesynbraTos. ITencoser npu-
3BaH 00ECIECUNTH MENArOrHYecKyIo Meeco00pasHOCTh AEATENPHOCTH COBETa JIMLes u
aJIMUHUCTpALINH.

1.2. Henamu pesrensrocty ITearornaeckoro cosera SIBJISIFOTCS:

> OCYyIUIECTBIICHHE CAMOYPABICHYECKIX Hayai;

> Pa3sBUTHE HHUIUATHBBI KOJICKTHBA,

> BOIUIOLIEHHE B KU3Hb FOCY1apCTBEHHO-O0IIECTBEHHBIX TPUHIIHIIOB

YIIpaBJICHUSI.

1.3. Hestensnocts Ilencosera ocymmectsisercs B CTPOTOM COOTBETCTBHH C HOPMaMu
MEXIYHAPOAHOIO IpaBa, NEHCTBYIOUIUM 3aKOHOAATEIHCTBOM U HOPMAaTHBHO-IIPaBO-
BBIMH aKTaMH, PErJIaMEHTUPYIOIUMH 06pa30BaTENbHYIO AESTEIbHOCTD:

»  Kousenuwmeiit OOH o npasax peGerka;

> Koncrurynueit Poccniickoit Deneparuu;

> 3axoHamu Poccuiickoit deneparm;

> yKasamu u pacrnopsskeruamu Ipesuaenta Poccuiickoii Denepanyy, [pa-
BHTENBCTBA Poccuiickoii ®enepannn;

>

HOpMATHBHO-TIPABOBBIMU aKTaMi MUHMCTEPCTBa 00pa3oBaHUS U HAYKH
HYensbunckoit oGnactu u Komurera o nesam obpasoBanus ropoaa Yens-
OuHCKa;